
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40892 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
22 ноября 2023 г. № 355 

Об изменении постановления Министерства 
образования Республики Беларусь  
от 10 августа 2023 г. № 246 

На основании части первой пункта 4 статьи 201 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 10 августа 2023 г. № 246 «Об утверждении образовательных стандартов общего 
высшего образования» следующие изменения: 

1.1. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0611-01 «Информационные системы и технологии», утвержденном этим 
постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.2. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0611-03 «Искусственный интеллект», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.3. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0611-04 «Электронная экономика», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.4. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0611-05 «Компьютерная инженерия», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.5. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0612-01 «Программная инженерия», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40892 

2 

дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.6. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0612-02 «Информатика и технологии программирования», утвержденном этим 
постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.7. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0612-03 «Системы управления информацией», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.8. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0713-01 «Микро- и наноэлектроника», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.9. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0713-02 «Электронные системы и технологии», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.10. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0713-03 «Радиосистемы и радиотехнологии», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.11. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0713-04 «Автоматизация технологических процессов и производств», утвержденном 
этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40892 

3 

дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.12. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0713-05 «Робототехнические системы», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.13. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0714-01 «Технологии высокотемпературной обработки металлов», утвержденном 
этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.14. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0714-02 «Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты», 
утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.15. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0714-03 «Инженерно-техническое проектирование и производство материалов 
и изделий из них», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.16. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0714-05 «Оборудование и технологии упаковочного производства, торговли 
и экспозиционно-рекламных объектов», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40892 

4 

1.17. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0714-08 «Промышленный дизайн», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.18. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0715-03 «Автомобили, тракторы, мобильные и технологические комплексы», 
утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.19. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0715-04 «Гидропневмосистемы мобильных и технологических машин 
и оборудования», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.20. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0715-05 «Силовые установки», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.21. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0716-03 «Информационно-измерительные приборы и системы», утвержденном этим 
постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 34 следующего содержания: 
«34. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.22. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0716-04 «Оптико-электронная и лазерная техника», утвержденном этим 
постановлением: 

часть третью пункта 32 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 34 следующего содержания: 
«34. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2024, 8/40892 

5 

1.23. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0716-05 «Технические системы обеспечения безопасности», утвержденном этим 
постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.24. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0716-06 «Биомедицинская инженерия», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 32 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 34 следующего содержания: 
«34. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.25. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0716-08 «Микро- и наносистемная техника», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.26. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0717-01 «Нанотехнологии и наноматериалы», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта (дипломной работы).»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.»; 

1.27. в образовательном стандарте общего высшего образования по специальности  
6-05-0718-01 «Инженерная экономика», утвержденном этим постановлением: 

часть третью пункта 33 изложить в следующей редакции: 
«Итоговая аттестация проводится в форме государственного экзамена и защиты 

дипломного проекта.»; 
дополнить образовательный стандарт пунктом 35 следующего содержания: 
«35. Программа государственного экзамена разрабатывается учреждением высшего 

образования в соответствии с Правилами проведения аттестации студентов, курсантов, 
слушателей при освоении содержания образовательных программ высшего образования.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство промышленности 
Республики Беларусь 


